Testo in greco	Traduzione di Enrico Berti	Averroè in Latino	Tommaso in Latino e Italiano	Commento di Michele di Efeso	Commento di Tommaso d'Aquino	Commento di Frede e Patzig
<p>γιγνομένοις·  ἐνια γὰρ κάκει  ταῦτά καὶ ἐκ  σπέρματος  γίγνεται καὶ  ἄνευ  σπέρματος.  περὶ μὲν οὖν  τούτων  ἕστερον  ἐπισκεπτέον</p>		<p>quoquomodo ut sanitas sit ex sanitate: domus ex domo que ex non materia illa que habet materiam. Ars enim medicine et ars edificatoria sunt forma sanitatis et forma domus. Et dico substantiam sive. <b>Album in greco.</b> Et hoc est tale et est talis in potentia: et ista est causa agens. et illud ex quo est principium motus. Sanitas enim si est ex artificio, est forma que est in anima. Et si est ex illo quod est per se, erit illud quod est ex hoc. Et cum principium actionis est agentis ex artificio, ut operari per medicinam, rectum est ut principium sit ex calefactione. Et erit hoc per confractionem. Calor igitur qui est in corpore aut est pars sanitatis, aut aliquid tale sequitur ipsum et est pars sanitatis, aut erit per plura, quorum unum est agens, et est secundum hunc modum etiam pars sanitatis et domus.</p>		<p>quest'argomento occorre esaminarlo dopo.</p>	<p>anche al di fuori dell'intento dell'arte o dell'intelletto, e allora si dice che accade per caso, così, anche in quelle, ossia nelle cose naturali, le stesse cose si generano sia dal seme sia senza il seme: quelle che si generano dal seme si generano per natura; mentre quelle che si generano senza il seme si generano per caso. Questi ragionamenti andranno approfonditi in seguito in questo stesso capitolo.</p>	<p>corrispondono, di regola, a casi di generazione naturale.</p> <p><b>1032a30</b> ὑπὸ φύσεως  A<sup>b</sup> e lo ps. Alessandro leggono ἀπὸ; E, J e Asclepio presentano, invece, ὑπὸ. Ross e Jaeger preferiscono la lezione di A<sup>b</sup>, certo spinti dal desiderio di conseguire un parallelismo con l'ἀπὸ che ricorre alle righe precedenti (cfr. 1032 a 27, 28, 29), nonché in considerazione del significato tecnico assunto da «ἀπὸ» in questi capitoli, e che risulta qui del tutto improprio. Se si pone però mente al fatto che Aristotele, in questi capitoli, si serve delle proposizioni più diverse per dire sempre «secondo natura», e soprattutto che in Z 8, 1033 b 8 ritroviamo proprio ὑπὸ φύσεως, allora ci è lecito accogliere anche qui la versione di E e J.</p> <p><b>1032a30-31</b> ἐνια γὰρ... ἄνευ σπέρματος  Così come si danno risultati dell'agire umano che sopravvivono in quanto intenzionati da tale agire, ma che potrebbero anche sopravvenire quali risultati non intenzionati di un agire indirizzato ad altro scopo, analogamente si danno anche oggetti naturali che di regola risultano da un determinato processo naturale, ma che a volte si danno quali risultati di un processo avente un fine diverso. Aristotele ritiene, ad esempio, che gli insetti possano generarsi sia secondo natura che spontaneamente, cioè, per usare le sue parole, sia dal seme che senza seme (<i>Hist.anim.</i> E</p>

Testo in greco	Traduzione di Enrico Berti	Averroè in Latino	Tommaso in Latino e Italiano	Commento di Michele di Efeso	Commento di Tommaso d'Aquino	Commento di Frede e Patzig
						1,539 a 24; <i>De gen. anim.</i> B 1,732 b 12). <b>1032a32</b> <i>περὶ μὲν οὖν τούτων ὕστερον ἐπισκεπτέον</i> Cfr. 1032 b 23 ss., ma soprattutto Z9, 1034 a 9 - b 7. [...]

**Tabella 3 (1037a7-1037a20)**

<p>δῆλον δὲ καὶ ὅτι ἡ μὲν ψυχὴ οὐσία ἢ πρώτη, τὸ δὲ σῶμα ὕλη, ὁ δ' ἄνθρωπος ἢ τὸ ζῶον τὸ ἐξ ἀμφοῖν ὡς καθόλου· Σωκράτης δὲ καὶ Κορίσκος, εἰ μὲν καὶ ἡ ψυχὴ Σωκράτης, διττόν (οἱ μὲν γὰρ ὡς ψυχὴν οἱ δ' ὡς τὸ σύνολον), εἰ δ' ἀπλῶς ἡ ψυχὴ ἦδε καὶ &lt;τὸ&gt; σῶμα τότε, ὥσπερ τὸ 10 καθόλου [τε] καὶ τὸ καθ' ἕκαστον. πότερον δὲ ἔστι παρὰ τὴν ὕλην τῶν τοιούτων οὐσιῶν τις ἄλλη, καὶ δεῖ ζητεῖν</p>	<p>È chiaro anche che l'anima è sostanza, la prima, mentre il corpo è materia, e l'uomo o l'animale è l'insieme di entrambi considerato come universale: ma Socrate e Corisco, se &lt;sono&gt; anche l'anima, sono un doppio (in un senso infatti indicano l'anima e in un altro il sinolo), se invece &lt;sono&gt; semplicemente questa anima e questo corpo, come &lt;si comporta&gt; [1037a10] l'universale, così &lt;si comporta&gt; anche l'individuo. Se oltre alla materia di tali sostanze ne esiste qualche altra, e &lt;se&gt; si deve cercare qualche sostanza diversa da esse, quale i numeri o qualcosa di simile, è da indagarsi in seguito. In vista di questo scopo, infatti, sforziamoci di definire anche intorno alle sostanze sensibili,</p>	<p>Manifestum est igitur quod anima est prima substantia. corpus vero materia: homo vero et animal: aut illud quod est ex utroque sicut totale. Sor. vero et Remus si fuerint. et anima est duplex. Quidam enim est sicut anima, et quidam sicut totum et congregatum. Et si fuerint modo simplici, tunc ista anima et istud corpus erit sicut universale et particolare. [1037a17] Et cum partes que sunt in sermone, sunt quoquomodo partes definitionum etiam. Et definitio est unus sermo quia res est una. Et hoc manifestum est. Quoniam res vero quoquomodo est una et habet partes perscrutandum est post.</p>	<p>637. Palam autem quod et anima quidem substantia prima, corpus autem materia, homo autem vel animal quod est ex utriusque, ut universaliter; Socrates autem et Coriscus ut singulariter. Si quidem anima dupliciter dicitur, alii namque ut animam, alii vero ut totum. Si vero simpliciter anima hoc, et corpus hoc, ut quidem universale, et singulare. 638. Utrum autem etiam praeter materiam talium aliquae subs tantiarum aliae, et oporteat quaerere substantiam ipsorum alte ram quamdam, ut numeros, aut aliquid tale, perscrutandum est posterius. Huius enim gratia et de substantiis sensibilibus tenta mus definire. Quoniam modo quodam physicae et secundae phi losophiae opus, circa sensibiles substantias speculatio. Non</p>	<p>Da tutto ciò risulta evidente che l'anima [30] è